

ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмиченъ вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка седмица

Редакторъ: М. Ивановъ

АБОНАМЕНТЪ:
за година: 50 лева; за 6 месеца
— 30 лева; единъ брой — 1 левъ
обявления:
търговски 1.50 лева кв. сантим
приставски 0.80 лева на дума

ШАПКИ!

Шапки сламени, талашени, сукнени и най-разнообразни каскети.

цени подъ конкуренцията.

Посетете и ще се уверите.

При Николай Донеъ (Евтинъ Колю)
2—5

ШАПКИ!

Водоснабдяването.

Много време изтече откакъ на едно събрание умѣло бѣ подхвърлена идеята за кооперативно водоснабдяване. То бѣ на 5 Февруари! Днесъ е 27 Май, — четири месеци!

А историята е кратка. Писа се нѣкъде че градския кметъ ходилъ въ нѣкои населени пунктове въ страната за да види дѣ има построено най-хубавъ паметникъ читалище. Въпроса бѣ за красота, архитектура — работа която всѣки дилетантъ на хубавото може да свърши. У насъ се подхвърли идеята за коопер. водоснабдяване. Всички удобриха тая идея. Обаче намѣриха се хора съ патентована общественостъ, да заявятъ, че това е работа на общината и че само тя трѣбва да я свърши. Тия приятели бѣха даже и противъ комитета койго се избра. Не бивало другъ да се мѣси въ подобно дѣло, общината, ахъ тая община, била имала грижата за това. Но комитета бѣ избранъ. Трѣбваше да се парализира неговата работа. И я парализираха. Какъ? Много просто! Трѣбвало общината да реши въпроса. Тя нѣма средства една помпа средъ града да държи въ изправностъ, отъ 50 години колкото чешми имаше пресъхнаха, сега ще събиратъ пари въ форма на дѣловъ капиталъ за водоснабдяването на гражданитъ, а ги пренебрегна. Но това не е чудно: — отъ половинъ вѣкъ върви така. Просто общината не си взема дори бележка отъ желанието на гражданитъ. Гражданството си каза думата на самото събрание. Каква мизерия! Да не уважазашъ този отъ когото ще искашъ средства за благоустройство. Но работата не се свърши само съ това. Когато се чете устава на Станимашката водоснабдителна кооперация. Единъ общинарь заяви: ще отидемъ да видимъ!

Отидоха, видяха, дойдоха и казаха: — Ние еди кой и еди

кой, (трѣбваше да кажатъ само ние Фердинандъ. . . .) видѣхме че въ Попово мотора и динамото сж едно цѣло. Нѣма каишно предаване. Че нѣмало сключени договори никъде между общини и банки, следъ общ. съвѣтъ ако иска може да даде или не средства за предприятието (вижъ нашата общ. аптека). Въ Попово водоснабдяването било извършено отъ общината, та не съставлявало интересъ на проучванията на общ. съвѣтникъ, а нещастния се бие по гърдитъ, че общината има инициатива за още редъ модерни пожелания.

И редъ още работи видяли: че въ Станимашка се карали защото излѣзло скъпо, не събирали такси и че сега решили да събиратъ такси и пр. Че имали заемъ отъ много банки — централни и популярни, — а нашата поп. банка се подплаши да не изедатъ 30—40,000 лв. отъ лозарската кооперация, и пр. и пр.

Резултата отъ тази работа е — командировки надъ 8000 лева и заключение: Ние еди кой и еди кой сме на мнение, тая работа да стане по кооперативенъ начинъ. И то обезателно чрезъ мѣстната популярна банка. Трѣбваше да се гледатъ чешми и мотори което е специалностъ на инженери за да се потвърди мисълтъ на П. Стояновъ и желянето на гражданството. Работата на общината заприлича на онова дете, което като се засрамило, за да прикрие лицето си, вдигнало си ризата и

Фалиралата финансова политика на общината блѣсна; мжчатъ се да правятъ поменъ съ чужда пита.

Общината ще достави тръби безъ пари, въпрочемъ тѣ отъ 2 години насамъ все „Идатъ“, гражданитъ ще дадатъ пари, а господа общественниците ще кажатъ: ето на направихме ви водоснабдяване, ние казахме! Но тия безмонетни управници сж въ

Ножчета! Ножчета!

за САМОБРЪСНАЧИ
всички видове и марки съ мирова известностъ ще намѣрите само при:
СТОЯНЪ КАРАСТОЯНОВЪ.

Английски синъ камакъ

Ромънска камена соль, соль фоча, за мандражи и сиренари, рафия за лозя, мая за сирене и кашкавалъ въ прахъ и течностъ.

Прежди, платна, оксфорди спортни платове за мжжки и дамски кустюми и всички колониални и манифактурни стоки **при специално намалени цени съ 1 Май**

При Гавраилъ Юрдановъ — Н. Пазаръ.

Важно за сезона!

Гвоздеи всички размѣри. **Мая** за сирене, тель за ограда, **катранъ**, бодлива тель, пѣленъ асортиментъ **колониални стоки.**

Манифактура прежди английски и български, боялия, сулани и кавраци, кастарлия кавраци и сулани платна оксфорти български.

Цени подъ конкуренцията.

Който не познава Трифонъ ще се опознае.

Тютюнъ на едро и дребно.

Трифонъ Енчевъ — гара Каспичанъ.

ВАЖНО ЗА ПЧЕЛАРИ.



Въ магазина на **ТОДОРЪ ЮРДАНОВЪ** — Нови-Пазаръ ще намерите винаги чисти **восъчни пити, ТЕЛЪ** за

рамки, КЛЕТКИ за пуцане майки и др. принадлежности.

Взети сж мѣрки за своєврѣменно набавяне на пититъ.

Рекламирайте само въ „Д. О. Курьеръ“

противорѣчие и съ доклада си, защото върпки че казват, какво въ Станимжа електроснабдяването още не е осъществено, въпреки че въ Провадия, Вълчи—долъ, Попово и пр. тия работи стават по-напредъ едното, че после другото, рѣшили да предоставятъ на банката не само водоснабдяване, а и електроснабдяване и хали, безъ да глуматъ нито стотинка за това. Даже не разхвърлиха и водно право! Въпроемъ тѣ не върватъ, че ще стане нѣщо, защото ако върваха, не щѣха да отиватъ да строятъ нѣкаква чешма средъ полето, когато и тая вода може би ще се включи въ другата. А за да намѣрятъ средства за това, разхвърлятъ водно право на добитѣка. Изглежда, че господата смѣтатъ животѣтъ на рогатия добитѣкъ и пр. по скѣпъ отъ своя, защото рѣшили да водоснабдятъ добитѣка.

Цѣли четири месеци минаха въ командировки и днесъ врѣмето минава въ прѣписки между община и поп. банка а къмъ основата на кооперацията не се пристѣпва. Злото е че ние правимъ кооперации само на книга. Въмѣсто да се заловимъ да запишваме дѣлове да агитираме, да пропагандираме, свили сме се въ прихлупени дупки и пакъ после ще обвиняваме гражданитѣ, че сж отзовали неприязнено. Изтъквайки всичката негодностъ на общината да се справи съ подобно предприятие, нѣщо което г дата сами признаватъ, ние поканваме попул. банка да не чака а да започне да строи гранитния стѣлбъ на кооперацията—дѣловия капиталъ а славата може да се подари съ указъ на общината.

Изтъквайки горното съвсемъ не желаемъ да пречимъ на идеята за водоснабдяването. Ние апелираме къмъ гражданитѣ да бждатъ пожертвувателни, но желаемъ злото да се очисти догдѣто е малко: да оставятъ на страна патентованитѣ общественници и сами да си свършатъ работата, защото тѣхнитѣ дѣла отъ петдесетъ години говорятъ за тѣхъ съкрушително.

Панъ.

Бележка: Редъ 13 отгоре надолу — „бздъ да гласуватъ нито стотинка за това“ да се чете: безъ да гласуватъ нито стотинка водно право да дадатъ животъ на кооперацията.

Дописки.

Понеже изглежда че еврейство то не е доволно отъ досегашния развой на следствието по „адската машина“ хвърлена на С. Ешки нази, тѣй като до сега не е издиренъ още „атентатора“, въпреки че се разкара и разпита положената отъ гражданството—твърде вероятно е сега да поканятъ тѣхенъ следовател отъ Палестина за прозвеждане дознание на останалото гражданство та ако и тогава не бжде изнамѣренъ „атентатора“, препорѣчвамъ да бжде приведенъ въ изпълнение плзана на Ирода, но сега вместо избиване на деца—да се избиватъ отъ 12—13 години нагоре и предимно посетителитѣ на кръжмитѣ, та хелбете ще влезе въ това число а „атентатора“ по какъвто начинъ ще си отдѣхнатъ свободно господата.

Да му мислятъ поклонницитѣ на Бакхуса, ако мнението ми бжде възприето.

Българинъ

На 22 того бѣ отпразднуван деня на детето Отслужи се молебенъ По случай празника окол лѣкаръ Д-ръ Продановъ държа подходяща беседа.

На 24 май бѣ отпразднуванъ празника на св. братя Кирилъ и Методий Подходяща за празника речъ държа Б. Атанасовъ. Децата изпълниха сполучливо нѣколко стихотворения. Пѣсни се изпълниха отъ ученическия и на Д-во „Гусла“ хорове. Празника продължи до обѣдъ въ хора подъ звуцитѣ на тамбурашкия оркестъръ на „Гусла“.

Шум. Окр. у-ние е лишило отъ право да управлява автомобилъ шофьора Ив. Т. Ченгеллиевъ, „за бивази“, за дѣто на 14 V т. г. е прегазилъ съ автомобилъ си Неда Юрданова която следствие ранитѣ си, е починала сжщата вечеръ.

Общината имаше паркъ Днесъ нѣма зашто го подари на ловцитѣ. Хубаво! Но ловния паркъ сие на ловцитѣ, а всички граждани не сж ловци. Ловцитѣ могатъ да правятъ катвото шатъ съ своя паркъ той е техенъ—не на гражданитѣ. А селища които претендиратъ да минаватъ поне на име за културни иматъ хубави градски паркове

Общината едно по едно стоварва общественнитѣ благоустройствени предприятия ту на банки, ту на самитѣ граждани, ту на ловни д ва и др. А изобщо общественната си дѣйностъ е предоставила Богу.

На 24 т. м. два спънати коня направиха приятна разходка изъ малкитѣ акации по „Кара-Баиръ“.

Сурови
и
Обработени

КОЖИ

Всички
видове

Купувамъ въ брой по фабрични цени
всички видове сурови кожи.

На складъ Всички видове обушарски и сарашки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обушарски и сарашки инструменти и всички габровски стоки.

Деню Ц. Чолаковъ Габровски-Н.пазаръ

Само при Ал. Донева. & Синъ.

Всѣкакъвъ видъ дървенъ материалъ

като главини, бутове, наплати и крака, окове, опашки, клемии и пр. коларски принадлежности.

железария, всички видове сурово желѣзо и дребна желѣзария.

Гвоздеи и Циментъ

Дава се подъ наемъ магазина
до „Сингеръ“.

Споразумение: Яко Е. Басатъ

Продава се!

1. Единъ масивенъ **дюкянъ** въ центъра на града срещу пазаря.
2. **Дворно** мѣсто съ стари постройки за **житни складове** и индустрия.
3. Едно праздно мѣсто до **вакуфски ханъ**.
4. **Една жетварка** и **мисиротрошачка** двойни гърла.

Справка Редакцията.

На 25 пѣкъ една биволица философствуваше предъ фасадата на „доп зем. училище“ на тема: „Добъръ ли е вкуса на полузабранения плодъ“ т е сладка ли е трѣвата по лехитѣ на учил. градинка.

На 23 т м. общ. пом. кметъ си е подаль оставката предъ окр. сждъ. Г-нъ Д. Яневъ отдавна трѣбваше да стори това, но по-добре късно отколкото никога. Ние поздравяваме тоя добъръ ра-

ботникъ средъ нашата така ода общественостъ

Зданието въ ловния паркъ.

Ловното Д-во „Соколъ“ е понало постройката на хубава ст да всредъ своя паркъ. Ето е Д-во, което наистина ще съде една приятна обстановка д гражданството ще прекара пр лѣтото по нѣколко приятни ве въ почивка.

СЛЕДЕТЕ РЕКЛАМИТѢ

В—къ „Варн. Новини“

Чували ли сте

по-красиви и солидни кревати нѣма и не може да има.

—Тукъ ще намѣрите кревати по 1 2 персони съ най-красиви и изящни художественни линии и пружини за тѣхъ ненадминати до сега. **Пристигнаха** ми сжщо **велосипеди „Кайзеръ“** походенъ английски моделъ и бѣгачи специалнъ патентованъ моделъ—**Прѣскачки „Верморсъ“** издържали всички конкурси въ България и ползващи се съ най-голъмо довѣрие на производителитѣ лозари

Шевни машини

„КАЙЗЕРЪ“

Тиха, безшумна, 3,000 бода въ минута, красива изящна и безупречна въ работата

Радушъ Димовъ

За прочутитѣ РУСЕНСКИ кревати отъ първата БЪЛГАРСКА фабрика за **кревати** на М. Юрдановъ и С-ие?

—Посетете магазина на **Радушъ Димовъ** и ще се уверите, че